
 

 

 

 

 

 

2 0 2 3 年 3 月 1 日 

東日本旅客鉄道株式会社 

新 潟 支 社 

東 北 本 部 

 

3 月 18 日（土）からの米坂線代行バスと臨時ダイヤの時刻変更について 

 

 

 

 

 

１ 実施期間 

  2023 年 3 月 18 日（土） 〜 当分の間 

 

２ 代行バスおよび臨時ダイヤの時刻変更 

  【別紙１】をご参照ください。変更箇所は赤字で記載しています。 

   

３ 代行バスダイヤの変更点 

  列車のダイヤ改正および代行バスのご利用状況にあわせ、時刻および区間を見直します。 

  （１）上り 

10 便 坂町（ 9:40 発） から （ 9:10 発)に変更 

運転区間を 坂町〜米沢 から 坂町〜今泉間に変更 

12 便 坂町（13:40 発） から （13:30 発）に変更 

  （２）下り 

   9 便 小国（12:20 発） から （12:21 発）に変更 

13 便 小国（17:35 発） から （16:41 発）に変更 

15 便 運転区間を 今泉〜小国間 から 今泉〜坂町間に変更 

 

 

 

 

米坂線は、2022 年 8 月 3 日に発生した大雨の影響により鉄道設備等が被災したため、2022 年 

8 月 12 日から今泉駅～坂町駅間で代行バス輸送を実施しています。 

このたび 2023 年 3 月のダイヤ改正にあわせ、代行バスの時刻変更を行います。また、現在運行 

しています米沢駅～今泉駅間の臨時ダイヤは、一部列車で時刻変更となりますのでお知らせいたし 

ます。 



 

 

４ その他  

2023 年 3 月 18 日から米坂線代行バスにおいて「BusGO!バスロケーションシステム」がご利用

いただけます。パソコンやスマートフォン等で代行バスの走行位置が確認できます。 

 

URL：http://jr-yonesaka.bus-go.com/sp/sp-busgo.php 

 

 

 

【参考】 

〇代行バス実施区間 米坂線 今泉駅 ～ 坂町駅間 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

  

 
代行 
 

※2 便快速と 4便は米沢駅まで運転します。 

2 便快速と 4便は今泉駅から米沢駅の間は羽前小松駅、西米沢駅、南米沢駅に停車します。 

 

<代行バスのご利用方法> 

・運賃は列車運賃と同額です。有効な乗車券類でご乗車いただけます。 

乗車券類をあらかじめお買い求めのうえご利用ください。 

※Suica などの交通系 IC カードはご利用いただけません。 

・定期券をお持ちのお客さまは、バス運転手に定期券を提示しご利用ください。 

・あらかじめ乗車券類を購入できない場合は、降車の際に現金を駅の集札箱に投入してください。 

・代行バス車内において、精算や両替はできません。 

・代行バスは駅前から発車しますが、一部の駅は国道等にバス停を設置しております。詳しくは 

【別紙２】をご覧ください。 

 

ご利用のお客さまには大変ご迷惑をおかけいたしますが、ご理解いただきますようお願いいた 

します。 

 

 

小

国

駅 

          

坂

町

駅 

越 

後 

大 

島 

駅 

越 

後 

下 

関 

駅 

越 

後 

片 

貝 

駅 

越 

後 

金 

丸 

駅 

羽 

前 

松 

岡 

駅 

伊 

佐 

領 

駅 

羽 

前 

沼 

沢 

駅 

手 
ノ 

子 

駅 
羽 

前 
椿 
駅 

萩 

生 

駅 

米

沢

駅 

代行バス区間（不通区間） 

 
 

折り返し運転 

臨時ダイヤ 

今

泉

駅 

「QR コードは株式会社デンソーウェーブの登録商標です」 

QR コード 

https://jpn01.safelinks.protection.outlook.com/?url=http%3A%2F%2Fjr-yonesaka.bus-go.com%2Fsp%2Fsp-busgo.php&data=05%7C01%7Ctsuyoshi-oota%40jreast.co.jp%7Ce16a5d76013849e9626b08db195dd775%7Cb230699217184f1c8d81e650c06ad00c%7C1%7C0%7C638131663047247599%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000%7C%7C%7C&sdata=7A8F79QsC2HkRy0r3SvhncVpqdLbwHLYbTqLlJU3j2Y%3D&reserved=0


【別紙１】

【上り】

代行バスダイヤ
代行バス便名 ２便各停 ２便快速 ４便 ６便 ８便 10便 12便 14便 16便 18便 ２０便

坂町 8:15 9:10 13:30 17:15 18:10 20:20

越後大島 8:30 9:25 13:45 17:30 18:25 20:35

越後下関 8:38 9:33 13:53 17:38 18:33 20:43

越後片貝 8:51 9:46 14:06 17:51 18:46 20:56

越後金丸 8:58 9:53 14:13 17:58 18:53 21:03

小国 5:30 6:05 9:20 10:15 14:35 18:15 19:10 21:20

羽前松岡 5:35 6:10 9:26 10:21 14:41 18:21

伊佐領 5:43 6:18 9:33 10:28 14:48 18:28

羽前沼沢 5:53 6:28 9:43 10:38 14:58 18:38

手ノ子 6:06 レ 6:25 7:24 9:56 10:51 15:11 18:51

羽前椿 6:17 レ 6:36 7:35 10:07 11:02 15:22 17:26 19:02

萩生 6:24 レ 6:43 7:42 10:15 11:10 15:30 17:34 19:10

今泉 6:33 7:00 6:52 7:51 10:25 11:20 15:40 17:44 19:20

犬川 レ レ

羽前小松 7:15 7:07

中郡 レ レ

成島 レ レ

西米沢 7:39 7:31

南米沢 7:49 7:41

米沢 8:05 7:57

列車ダイヤ（今泉駅～米沢駅間は各駅に停車します）

列車番号 7142Ｄ 7144Ｄ 7146Ｄ 7148Ｄ 7150Ｄ 7152Ｄ 7154Ｄ 7156Ｄ 7158Ｄ

今泉 6:01 6:49 8:06 9:25 11:30 15:02 16:26 17:59 19:31

犬川 6:06 6:54 8:11 9:30 11:35 15:07 16:31 18:04 19:36

羽前小松 6:09 7:00 8:14 9:33 11:38 15:11 16:37 18:08 19:40

中郡 6:14 7:05 8:19 9:38 11:43 15:16 16:42 18:13 19:44

成島 6:18 7:09 8:23 9:42 11:47 15:20 16:46 18:17 19:48

西米沢 6:22 7:15 8:27 9:46 11:51 15:24 16:50 18:21 19:52

南米沢 6:26 7:20 8:31 9:50 11:55 15:28 16:54 18:25 19:57

米沢 6:31 7:24 8:36 9:56 12:00 15:33 16:59 18:31 20:02

【下り】

列車ダイヤ（米沢駅～今泉駅間は各駅に停車します）

列車番号 7143Ｄ 7145Ｄ 7147Ｄ 7149Ｄ 7151Ｄ 7153Ｄ 7155Ｄ 7157Ｄ 7159Ｄ

米沢 5:46 6:38 7:32 10:29 12:16 14:47 16:16 18:32 20:45

南米沢 5:50 6:43 7:38 10:33 12:20 14:51 16:20 18:36 20:49

西米沢 5:54 6:47 7:42 10:37 12:24 14:55 16:24 18:40 20:53

成島 5:59 6:51 7:47 10:41 12:28 15:00 16:28 18:45 20:57

中郡 6:02 6:55 7:50 10:45 12:32 15:03 16:32 18:48 21:01

羽前小松 6:11 7:01 8:15 10:50 12:37 15:11 16:37 18:53 21:06

犬川 6:15 7:04 8:19 10:54 12:41 15:15 16:41 18:57 21:10

今泉 6:20 7:09 8:23 10:58 12:45 15:19 16:45 19:01 21:14

代行バスダイヤ

代行バス便名 １便 3便 5便 ７便 ９便 11便 １３便 １5便 １7便 19便 21便 23便

今泉 6:30 8:30 11:10 12:55 15:30 17:10 18:10 19:10 21:20

萩生 6:40 8:40 11:20 13:05 15:40 17:20 18:20 19:20 21:30

羽前椿 6:48 8:48 11:28 13:13 15:48 17:28 18:28 19:28 21:38

手ノ子 6:59 11:39 13:24 15:59 17:39 18:39 19:39 21:49

羽前沼沢 7:12 11:52 13:37 16:12 17:52 18:52 19:52 22:02

伊佐領 7:22 12:02 13:47 16:22 18:02 19:02 20:02 22:12

羽前松岡 7:29 12:09 13:54 16:29 18:09 19:09 20:09 22:19

小国 6:02 7:36 12:21 14:06 16:41 18:19 19:16 20:16 20:20 22:26

越後金丸 6:16 7:50 12:35 14:20 16:55 18:33 20:34

越後片貝 6:25 7:59 12:44 14:29 17:04 18:42 20:43

越後下関 6:38 7:02 8:12 12:57 14:42 17:18 18:55 20:56

越後大島 6:46 7:10 8:20 13:05 14:50 17:25 19:03 21:04

坂町 7:01 7:25 8:35 13:20 15:05 17:40 19:18 21:19

小国駅でお乗

り換えが必要

です。

代行バスから列車へ乗り換え

列車から代行バスへ乗り換え

 米坂線　代行バス時刻 （2023年3月18日〜当分の間）
2023年3月1日現在



 

 

【別紙２】 米坂線代行バス乗り場 掲載のない駅は駅前から発車します。 

 

 

越後大島駅

国道１１３号

坂町駅 越後下関駅

「越後大島駅」米坂線代行バス乗り場

代行バスは、国道113号バス停付近に停車します。

坂町方面行き

代行バス停車位置

小国・今泉方面行き

代行バス停車位置

越後下関駅前 交差点

越後下関駅
越後大島駅 越後片貝駅

「越後下関駅」米坂線代行バス乗り場

代行バスは、新潟交通観光バス下関営業所バス停付近に停車します。

坂町方面行き

代行バス停車位置

小国・今泉方面行き

代行バス停車位置
新潟交通観光バス

下関営業所

国道１１３号

羽前松岡駅 伊佐領駅小国駅

小国・坂町方面行き

代行バス停車位置

「羽前松岡駅」米坂線代行バス乗り場

今泉方面行き

代行バス停車位置

代行バスは、国道113号バス停付近に停車します。

国道１１３号

越後片貝駅

越後下関駅 越後金丸駅

「越後片貝駅」米坂線代行バス乗り場

代行バスは、国道113号から旧スキー場方面に曲がった先に停車します。

代行バス停車位置

上り、下り共に同じ場所に

停車します。

荒川
聞
出
橋

旧わかぶな高原

スキー場方面

越後金丸駅

越後片貝駅 小国駅

「越後金丸駅」米坂線代行バス乗り場

代行バスは、国道113号小国方の金丸踏切付近に停車します。

代行バス停車位置

上り、下り共に同じ場所に

停車します。

金丸踏切

伊佐領駅

国道１１３号

羽前松岡駅 羽前沼沢駅小国・坂町方面行き

代行バス停車位置

「伊佐領駅」米坂線代行バス乗り場

代行バスは、国道113号小川橋の伊佐領駅側に停車します。

小川橋

今泉方面行き

代行バス停車位置

羽前沼沢駅

国道１１３号 トンネル

手ノ子駅伊佐領駅

「羽前沼沢駅」米坂線代行バス乗り場

代行バス停車位置

上り、下り共に同じ場所に停車します。

代行バスは、国道113号の「雪国」付近小国側の駐車帯に停車します。

雪国（ラーメン店）


